
D.D.G. n.       /S.11/DRPC Sicilia 

Oggetto: "Affidamento del servizio di Vitto e Alloggio per la Colonna Mobile dell’Associazione 
Nazionale V.A.B. Italia in idonea struttura nel territorio della provincia di Catania per i 
gemellaggi della Campagna 
Nomina R.U.P., D.E.C., autorizzazione a contrarre e prenotazione impegno somme. 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 
approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019;

Vista il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 
pensionamento”; 

Visto il Decreto legge del 15.05.2012 n. 5
"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile";

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 
e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modifich
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 
di animali”; 

Visto il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attu
luglio 2011, n. 12; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in app
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 
3/2015; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni
le parti ancora vigenti; 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e
direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti;

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pu
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

/S.11/DRPC Sicilia     del  

Affidamento del servizio di Vitto e Alloggio per la Colonna Mobile dell’Associazione 
Nazionale V.A.B. Italia in idonea struttura nel territorio della provincia di Catania per i 
gemellaggi della Campagna AIB 2025.” 

, autorizzazione a contrarre e prenotazione impegno somme. 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 
approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 
il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 
la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 
la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

gione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 
"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile"; 
il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 

il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 
l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

one regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni

il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e
direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti; 
la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;

la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pu
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

Affidamento del servizio di Vitto e Alloggio per la Colonna Mobile dell’Associazione 
Nazionale V.A.B. Italia in idonea struttura nel territorio della provincia di Catania per i 

, autorizzazione a contrarre e prenotazione impegno somme.  

la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 
il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
gione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 

unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

9, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 

il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 

e ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 

azione della legge regionale 12 

l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

licazione di quanto previsto dall’articolo 79 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

one regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per 

il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
586

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
18.07.2025



Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 
Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 
di piattaforma telematica”; 

Vista la L.R. n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
Vista la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027.”; 
Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio fi-
nanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

Visto il D.P. Reg.17 febbraio 2025, n.720 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 
14 febbraio 2025, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Considerato che il D.A. n. 57/GAB del 14.3.2025 stabilisce che la campagna antincendio boschivo ha avuto inizio il 
15 maggio e terminerà il 31 ottobre c.a.; 

Considerato che è necessario implementare la capacità di risposta del sistema regionale di protezione civile, con 
particolare riguardo alle attività connesse alla prevenzione ed al contrasto degli incendi boschivi e 
d’interfaccia con azioni di vigilanza e controllo del territorio; 

Viste le note n. 25870 del 04/06/2025 con la quale il Referente della Associazione Nazionale V.A.B. Italia invia 
la prima calendarizzazione dei turni delle squadre nel periodo che va dal 26 luglio al 31 agosto 2025 e n. 
28386/S.5/DRPC Sicilia del 20/06/2025 con la quale per la Campagna AIB 2025 si assegna alla Provincia 
di Catania la Colonna Mobile  dell’Associazione Nazionale V.A.B. Italia e n. 30347 del 03/07/2025 con 
la quale il Referente della Associazione Nazionale V.A.B. Italia invia la calendarizzazione definitiva dei 
turni delle squadre;  

Ritenuto di dover garantire adeguata ospitalità ai volontari della Colonna Mobile  V.A.B. Italia che sarà presente 
nel periodo che va dal 26 luglio al 31 agosto c.a. con un numero minimo di 7 volontari ad un massimo di 
16 volontari (sovrapposizione di 4 squadre per cambio turno) , 2 mezzi antincendio ed un pulmino; 

Vista l’indagine di mercato condotta dal Servizio S.11 del DRPC Sicilia su n. 12 strutture ricettive alle quali 
sono state richieste le tariffe e la disponibilità dal 26/07/2025 al 31/08/2025 sui servizi di pernottamento 
in pensione completa per i volontari della Colonna Mobile  V.A.B. Italia; 

Considerato che dall’ indagine esplorativa nel libero mercato ai fini dell’affidamento diretto, in maniera rigorosamente 
informale, nel rispetto dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, nel 
territorio limitrofo alla sede dipartimentale ai fini del contenimento della spesa e dell’ottimizzazione del 
servizio, é stata riscontrata la disponibilità di alcune strutture ricettive e tra queste l'Original Sicily Home, 
via Stabilimenti 104 - Santa Venerina (CT); 

Considerato che la struttura ricettiva Original Sicily Home, via Stabilimenti 104 - Santa Venerina (CT), ha inviato con 
nota n. 30199 del 02/07/2025 la sua migliore quotazione e garantito l’ospitalità per il numero di persone e 
per le date previste, comprendente i Servizi in Full Board (Pensione Completa comprensiva di colazione, 
pranzo o un pacchetto lunch  da asporto e cena) per un importo di € 75,00 a persona per giorno con 
sistemazione al meglio in funzione delle presenze dei volontari, distinti per genere, in camere singole, 
doppie, triple e quadruple, comprensivo del parcheggio gratuito per tutti i mezzi della Colonna Mobile, 
per l'importo stimato di € 30.000,00 compresi oneri fiscali (Tassa di soggiorno, se dovuta, ed iva) relativo 
al soggiorno di un minimo di 7 volontari ad un massimo di 16 volontari (sovrapposizione di 4 squadre per 
cambio turno), 2 mezzi antincendio ed un pulmino,  dal 16/07/2025 al 31/08/2025 come da programma e 
che è risultata la più conveniente per l’Amministrazione; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 
36/2023 nonché di un Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2022; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 novembre 
2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal funzionario Ing. Sebastiano Granata  in qualità di RUP e del 
Dott. Antonio Sciuto in qualità di DEC entrambe incardinati  al Servizio S.11 del DRPC; 

Ritenuto di dovere autorizzare a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite piattaforma 
ME.PA. acquistiinretepa.it, all'Operatore Economico L'Antico Forno Russo Sas di Cavallaro Venera 
Doriana e Cavallaro Alfio Rosario con sede in via Stabilimenti n. 79-81-83 - 95010 Santa Venerina (CT) 
- Co. Fisc. e P.Iva 04966730873, gestore della struttura ricettiva Original Sicily Home per l'"Affidamento 
del servizio di Vitto e Alloggio per la Colonna Mobile dell’Associazione Nazionale V.A.B. Italia in 
idonea struttura nel territorio della provincia di Catania per i gemellaggi della Campagna AIB 2025”; 

Ritenuto inoltre di dovere procedere alla prenotazione d’impegno per l’importo complessivo di € 30.000,00 
compresi oneri fiscali (Tassa di soggiorno, se dovuta, ed iva) sul capitolo di spesa 116523 - "Spese di 



prima assistenza e per pronto intervento di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 
l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli 
stati di emergenza in Sicilia", per l' "Affidamento del servizio di Vitto e Alloggio per la Colonna Mobile 
dell’Associazione Nazionale V.A.B. Italia in idonea struttura nel territorio della provincia di Catania per 
i gemellaggi della Campagna AIB 2025”; 

Accertata la copertura finanziaria nel Capitolo 116523 – C.U. 1.03.01.02.999 - "Spese di prima assistenza e per 
pronto intervento di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per 
l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in 
Sicilia" dell'esercizio finanziario corrente; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’ing. Sebastiano Granata 
– incardinato al Servizio 11 per la Provincia di Catania - l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
(art.15 del D. Lgs 36/2023 e relativo Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023) e al dott. Antonio Sciuto – 
incardinato al Servizio 11 per la Provincia di Catania - l’incarico di DEC per l'"Affidamento del servizio 
di Vitto e Alloggio per la Colonna Mobile dell’Associazione Nazionale V.A.B. Italia in idonea struttura 
nel territorio della provincia di Catania per i gemellaggi della Campagna AIB 2025”. 

Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 36/2023 
privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di massima semplificazione del procedimento 
amministrativo. 

Art. 4 Il Responsabile Unico del Progetto, è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a 
contrarre con l'Operatore Economico “L'Antico Forno Russo S.a.s.” di Cavallaro Venera Doriana e 
Cavallaro Alfio Rosario con sede in via Stabilimenti n. 79-81-83 - 95010 Santa Venerina (CT) - Co. Fisc. 
e P.Iva 04966730873, gestore della struttura ricettiva “Original Sicily Home”, mediante affidamento 
diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, del “Servizio di Vitto e Alloggio per la 
Colonna Mobile dell’Associazione Nazionale V.A.B. Italia in idonea struttura nel territorio della 
provincia di Catania per i gemellaggi della Campagna AIB 2025”, previa trattativa diretta su 
piattaforma MePa su Acquistiinretepa.it per un importo massimo di € 30.000,00  compresi oneri fiscali 
(Tassa di soggiorno, se dovuta, ed iva). 

Art. 5 Si prenota la somma complessiva di € 30.000,00 a valere sul Capitolo di spesa 116523 – C.U. 
1.03.01.02.999 - "Spese di prima assistenza e per pronto intervento di pubbliche calamità o per la difesa 
della salute o per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i 
danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia" dell'esercizio finanziario corrente. 

Art. 6 Il Dirigente del Servizio S11 per la provincia di Catania perfezionerà l’affidamento con clausola 
risolutiva a seguito delle verifiche delle autocertificazioni fornite dall’operatore economico con le 
modalità previste dal portale MEPA ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 ed applicazione dell’allegato 
I.4 del medesimo Codice. 

Art. 7 Il presente Decreto sarà notificato al RUP Ing. Sebastiano Granata, al DEC Dott. Antonio Sciuto e al 
Servizio S.11 cui resta incardinato il procedimento, nonchè all’Area A.03 Gestione Risorse Finanziarie 
del DRPC Sicilia che avrà cura di garantire la copertura finanziaria all’interno del suddetto capitolo. 

Art. 8 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito 
dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette 
giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto. 

Art. 9 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la validazione ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Giuseppe La Rosa 
Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 


		2025-07-07T14:17:03+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-07-18T09:17:18+0200
	SALVATORE COCINA




